[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

«АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   07 февраля  2017 г.  № 7.

          д. Чебино

Об утверждении методических указаний

по разработке, реализации и оценке эффективности

муниципальных программ
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования, утвержденным Постановлением Администрации   Чебинского сельского поселения от 06 февраля  2017 г.  №6 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования», Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемые Методические указания по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования.

Утверждены

постановлением Администрации

сельского поселения

06 февраля  2017 г.  №6
Методические указания

по разработке, реализации и оценке эффективности

муниципальных программ муниципального образования

I. Общие положения

1. Методические указания по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования   (далее соответственно - Методические указания, муниципальные программы) разработаны в соответствии с Постановлением Администрации   Чебинского сельского поселения 06 февраля  2017 г.  №6 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования» (далее – Порядок).

2. В Методических указаниях используются следующие термины и определения.

Основные параметры муниципальной программы (подпрограммы) – цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы), сроки их достижения, объем ресурсов, необходимых для достижения целей муниципальной программы (подпрограммы).

Основные мероприятия – комплекс взаимосвязанных мероприятий, определяющих основные результаты по решению задач муниципальной программы.

В рамках одного основного мероприятия могут объединяться различные по характеру мероприятия (например, мероприятия по осуществлению инвестиций, закупке товаров, работ, услуг, оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), разработке мер нормативно-правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы и другие).

Показатели конечных результатов – показатели, характеризующие уровень достижения целей муниципальной программы в количественном относительном выражении на дату окончания срока реализации муниципальной программы;

Показатели результатов - показатели, отражающие степень выполнения задач муниципальной программы в количественном относительном выражении за каждый год реализации муниципальной программы;

Показатели непосредственных результатов – количественная характеристика выполнения основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы.

3. Основные направления реализации муниципальных программ могут дополняться, а состав соисполнителей муниципальной программы может изменяться в рамках подготовки проекта муниципальной программы.

4. Ответственный исполнитель муниципальной программы обеспечивает координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы в процессе разработки, реализации и оценки эффективности муниципальной программы.

II. Разработка проекта муниципальной программы

5.  Текстовая часть муниципальной программы формируется в соответствии с пунктом 22 Порядка, со следующими наименованиями:

1) характеристика текущего состояния и проблем соответствующей сферы социально-экономического развития. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы;

2) приоритеты и цели государственной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития. Основные цели и задачи муниципальной программы. Прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития и планируемые макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы;

3) прогноз конечных результатов муниципальной программы;

4) сроки  и  контрольные этапы реализации муниципальной программы;

5) перечень и краткое описание подпрограмм;

6) перечень основных мероприятий муниципальной программы;

7) перечень бюджетных инвестиций в объекты  муниципальной собственности;

8) основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы;

9) перечень и значения целевых индикаторов, показателей результатов и эффективности муниципальной программы;

10) финансовое обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования;

11)  методика оценки эффективности муниципальной программы.

6. Паспорт муниципальной программы разрабатывается по форме согласно приложению № 1 к Порядку.

7. Цели, задачи, показатели, а также этапы и сроки реализации муниципальной программы указываются в соответствии с требованиями Порядка, а также настоящими Методическими указаниями.

8. Объем бюджетных ассигнований указывается в тысячах рублей. Указывается общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом, а также по каждой подпрограмме муниципальной программы по годам реализации муниципальной программы.

9. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы указываются в виде характеристики основных планируемых конечных результатов, характеризующих достижение целей муниципальной программы, сроков их достижения.

III. Содержание и оценка эффективности муниципальной программы

      10. Рекомендуемые разделы муниципальной программы:

          1). Раздел 1. «Характеристика текущего состояния и проблем соответствующей сферы социально-экономического развития. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы».

Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы включает характеристику итогов реализации государственной политики, описание проблем и ограничений, сопоставление уровня развития соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования с аналогичными показателями отдельного субъекта, обоснования повышения конкурентоспособности продукции, снижения издержек (при возможности такого сопоставления и обоснования).

В качестве факторов риска могут рассматриваться такие события, условия, тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной программы, на которые ответственный исполнитель и  соисполнители муниципальной программы не могут оказать непосредственного влияния.

Анализ рисков реализации муниципальной программы предусматривает:

- идентификацию факторов риска по источникам возникновения и характеру влияния на ход и результаты реализации муниципальной программы;

- качественную и, по возможности, количественную оценку факторов рисков.

2). Раздел 2. «Приоритеты и цели государственной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития. Основные цели и задачи муниципальной программы. Прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития и планируемые макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы».

Приоритеты и цели государственной политики определяются в соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», Концепции социального экономического развития Республики Карелия, основных направлениях деятельности Правительства Республики Карелия на среднесрочный период, посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указах Президента Российской Федерации, Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа, долгосрочных и среднесрочных стратегиях развития отдельных отраслей, иных стратегических документах, утвержденных Правительством Российской Федерации.

Цели и задачи муниципальной программы формируются в соответствии с пунктами 9-14 Порядка.

3). Раздел 3 «Прогноз конечных результатов муниципальной программы» формируется в соответствии с пунктом 16 Порядка.

4). Раздел 4. «Сроки  и  контрольные этапы реализации муниципальной программы».

Контрольные этапы реализации муниципальной программы могут определяться на основе последовательности решения ее задач. Для каждого из контрольных этапов определяются промежуточные результаты реализации муниципальной программы.

5). Раздел 5. «Перечень и краткое описание подпрограмм» формируется в соответствии с пунктом 19 Порядка.

6). Раздел 6. «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» формируется в соответствии с пунктом 19 Порядка.

Масштаб основного мероприятия должен обеспечивать возможность контроля за ходом выполнения муниципальной программы, но не усложнять систему контроля и отчетности. Наименования основных мероприятий не могут дублировать наименования целей и задач подпрограммы.

Основное мероприятие должно быть направлено на решение конкретной задачи подпрограммы. На решение одной задачи может быть направлено несколько основных мероприятий. Не допускается формирование основных мероприятий, реализация которых направлена на достижение более чем одной цели подпрограммы муниципальной программы.

7). Раздел 7. «Перечень бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности» представляет собой перечень соответствующих объектов с объемами инвестиций, систематизированный по целям и задачам муниципальной программы и подпрограмм.

8). Раздел 8. «Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной  программы».

Меры правового регулирования должны быть направлены на достижение цели муниципальной программы.

9). Раздел 9. «Перечень и значения целевых индикаторов, показателей результатов, и эффективности муниципальной  программы».

Раздел включает обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов и показателей результатов, эффективности муниципальной программы по годам и  этапам ее реализации (таблица 4 приложения 2 к Порядку).

Используемые показатели (индикаторы) должны соответствовать требованиям, изложенным в пункте 15 Порядка.

10). Раздел 10. «Финансовое обеспечение муниципальной  программы за счет средств бюджета муниципального образования».

Расходы на реализацию муниципальной программы указываются в целом, с распределением по основным мероприятиям (мероприятиям) и подпрограммам муниципальной программы по кодам классификации расходов бюджетов.

В качестве финансового обеспечения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы могут быть предусмотрены субсидии из бюджета Республики Карелия бюджетам муниципальных образований в случае, если муниципальная программа направлена на достижение целей и решение задач по вопросам местного значения.

11). Раздел 11. «Меры государственного регулирования и управления рисками муниципальной  программы».

Под мерами государственного регулирования понимаются меры налогового, тарифного, кредитного и иного государственного регулирования.

12). Раздел 12. «Методика оценки эффективности муниципальной программы» (изложена в Приложении № 3 к Порядку).

IV. Мониторинг реализации муниципальной программы

11. Мониторинг реализации муниципальной программы ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений хода реализации муниципальной  программы от запланированного.

Объектом мониторинга являются значения показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограмм и долгосрочных целевых программ), ход реализации мероприятий муниципальной программы, осуществляется в соответствии с пунктами 36-37 Порядка.